
Buxheti i INSTAT për vitin 2019. 

 
INSTAT është institucion publik qendror, i pavarur. Burimet e financimit për kryerjen e aktivitete statistikore dhe 

atyre mbështetëse sigurohen kryesisht nga buxheti i shtetit. Ndikim domethënës kanë edhe financimet e huaja 

nëpërmjet donatorëve apo granteve të alokuara nga ata, si dhe të ardhurat dytësore apo fondet jashtë limitit, të 

cilat sigurohen nga veprimtaritë dytësore që kryen INSTAT. 

Në periudhën Janar-Shkurt 2019 është punuar për mbylljen e vitit ushtrimor 2018 dhe përgatitjen e Bilancit të vitit 

2018 për Aparatin Qëndror INSTAT. Kjo detyrë u realizua brenda afateve të përcaktuara në udhëzimin e Ministrisë së 

Financave, duke depozituar një kopje në Degën e Thesarit.  

 

Në bashkëpunim me drejtoritë dhe sektorët e tjerë të institucionit, u përgatit projekt-buxheti afatmesëm 2020-2022, në 

të dyja fazat të parashikuara nga aktet nënligjore duke i dorëzuar brenda afateve të kërkuara. Është bërë detajimi i 

buxhetit të vitit 2020 miratuar nga Ministria e Financave për Aparatin Qëndror dhe Drejtoritë e Statistikave në Qarqe. 

 

Për vitin 2019 janë shpenzuar nga buxheti i shtetit rreth 596 milion lekë, së bashku me donatorët janë shpenzuar 

789 milion lekë sipas tabelës së më poshtme: 

 
Tabela 8 Shpenzimet nga buxheti i shtetit dhe financimet e huaja 

 
      000/leke   

        FAKT         

Ar  SHPENZIMET 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  

Paga + kontribut 231,328 278,819 280,366 274,469 349,893 396,913 466,709 

Mallra dhe shërbime të tjera 59,071 60,091 57,575 58,318 67,427 62,330 79,441 

Totali operative 290,398 338,910 337,941 332,787 417,320 459,243 546,149 

Investime 2,997 6,928 6,401 11,599 18,902 27,560 28,994 

Totali Buxheti 293,396 345,838 344,342 344,386 436,222 486,803 575,144 

  

Paga + kontribut 12,942 14,055 6,518 6,539 11,526 9,500 19,135 

Mallra dhe shërbime të tjera 103 44 7,954 10,254 17,980 19,853 1,993 

Totali operative 13,045 14,099 14,472 16,793 29,506 29,353 21,128 

Investime 0 0 0 0 0 0 0 

Totali nga të ardhurat 13,045 14,099 14,472 16,793 29,506 29,353 21,128 

  

Paga + kontribut 1,146 527 869 3,515 1,313 2,080 962 

Mallra dhe shërbime të tjera 11,610 4,949 4,620 950 18,453 21,009 25,219 

Totali operative 12,756 5,476 5,489 4,466 19,766 23,089 26,182 

Investime 328         2,366 1,920 

Të ardhura jasht limiti 13,084 5,476 5,489 4,466 19,766 25,455 28,102 

  

Paga + kontribut 8,514 4,558 723 1,430 1,746 3,666 23,262 

Mallra dhe shërbime të tjera 61,143 98,905 15,883 606 3,950 9,162 96,209 

Totali operative 69,657 103,463 16,606 2,036 5,696 12,828 119,471 

Investime 400   2,769   25,775 5,879 45,049 

Të ardhura  donator 70,057 103,463 19,375 2,036 31,471 18,707 164,520 

  

Paga + kontribut 253,930 297,959 288,476 285,953 364,477 412,159 510,068 

Mallra dhe shërbime të tjera 131,926 163,989 86,032 70,128 107,810 112,355 202,862 

Totali operative 385,856 461,948 374,508 356,081 472,287 524,513 712,930 

Investime 3,725 6,928 9,170 11,599 44,677 35,805 75,963 

  TOTALI 389,581 468,876 383,678 367,680 516,964 560,318 788,893 
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Figura 4: Shpërndarja e shpenzimeve operative dhe investimeve në vitet 2013-2019 me fondet e buxhetit të 

shtetit  

 

 

 

 

 

 

 

Siç shihet nga grafiku volumin kryesor të shpenzimeve ndër vite e zë pjesa e pagave të stafit të INSTAT-it dhe 

ajo e personave të kontraktuar me kohë të pjesshme. 

Ndërkohë, për vitin 2019 ka patur një rritje në zërin paga dhe sigurime shoqërore e shëndetësore si rezultat i 

zbatimit të Ligjit Nr.17, datë 05.04.2018, “Për Statistikat zyrtare”,  sipas së cilit INSTAT kalon në statusin e  

institucionit publik të pavarur. Me Vendimin e  Kuvendit nr. 127/2018 datë 20.12.2018 “Për miratimin e 

strukturës, organikës dhe kategorizimit të pozicioneve të punës të Institutit të Statistikave (INSTAT)”  kategoria e 

pagave është rritur me një kategori më lart.  

INSTAT organizon vrojtime statistikore në terren, të cilat financohen nga buxheti i shtetit . Një prej këtyre 

vrojtimeve është dhe “Cens i Popullsisë dhe Banesave”. Përditësimi i hartave për regjistrimin e popullsisë është 

aktiviteteti i parë që fillon. Pa një bazë hartografike të mirë, të plotë dhe cilësore nuk mund të zhvillohet një 

rregjistrim i popullsisë sipas standarteve dhe rekomandimeve ndërkombëtare. Si rrjedhojë , per kryerjen e 

përditsimit të hartave u kontraktuan 120 anketues dhe 20 operatorë për një periudhë 9 mujore. 

 

Institutit të Statistikave për vitin ushtrimor 2019 i janë akorduar nga buxheti i shtetit 662,940 mijë lekë , nga 

530,445 mijë lekë të akorduara në vitin 2018, ose më shumë  132,495 mijë lekë.  Për periudhën Janar- Dhjetor 

2019 janë shpenzuar nga fondet e buxhetit të shtetit 596,272 mijë lekë. Realizimi i shpenzimeve paraqitet në 

pasqyrat e mëposhtme:                
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Tabela 9: Realizimi i shpenzimeve Janar - Dhjetor 2019 nga buxheti i shtetit (sipas kapitujve) 

                                                                                                                                                                                                      mijë/lekë   

 

      VITI 2019     

Art SHPENZIMET PL Vjetor PL I rish Fakt  2019 REAL  Vjetor % 

600 Paga 379,000.0 459,000.0 416,524.0 90.7 

  Zyrat Rajonale 34,276.0 35,288.0 31,270.0 88.6 

  Aparati Qendror  nga buxheti 334,224.0 407,212.0 368,754.0 90.6 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 10,500.0 16,500.0 16,500.0 100.0 

601 Kontribute sig shoq-shend 72,350.0 78,350.0 69,320.0 88.5 

  Zyrat Rajonale 5,740.0 5,923.0 5,232.0 88.3 

  Aparati Qendror  nga buxheti 64,860.0 69,677.0 61,453.0 88.2 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 1,750.0 2,750.0 2,635.0 95.8 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 178,416.0 92,416.0 80,367.0 87.0 

  Zyrat Rajonale 5,120.0 5,290.0 4,881.0 92.3 

  Aparati Qendror  nga buxheti 171,296.0 85,126.0 73,493.0 86.3 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 2,000.0 2,000.0 1,993.0 99.7 

604 Transferime korente 1,574.0 1,574.0 472.0 30.0 

  Aparati Qendror  nga buxheti 1,574.0 1,574.0 472.0 30.0 

606 Transferime buxhetesh familjare   600.0 595.0 99.2 

  SHUMA  631,340.0 631,940.0 567,278.0 89.8 

  Investime Aparati Qendror 26,000.0 31,000.0 28,994.0 93.5 

230 Shpenz per rritjen e AQ te patr Buxheti           

231 Shpenz per rritjen e AQ te trup  Buxheti   26,000.0 31,000.0 28,994.0 93.5 

            

  TOTALI 657,340.0 662,940.0 596,272.0 89.9    

       

    
mije /leke 

 

Siç shihet nga pasqyra, në artikullin 600, paga (që zë rreth 70 % të buxhetit) janë shpenzuar 416,523, mijë 

lekë e barabartë kjo me 90.7 % krahasuar me planin vjetor Ky mos realizim ka ardhur si rrezultat i mos 

plotesimit mesatarisht të 30 vendeve vakante të organikës. Në artikullin sigurime shoqërore e shëndetsore janë 

shpenzuar 69.319 mijë lekë, e barabartë kjo me 88.5 % krahasuar me planin vjetor. Ky mos realizim ka ardhur 

si rrezultat i mos realizimit të fondit te pagave. Në zërin mallra dhe shërbime të tjera, për vitin 2019 janë 

shpenzuar 80.367 mijë lekë, e barabartë kjo me 87.1 %, krahasuar me planin vjetor.  

 

Në zërin transferime korente, për vitin 2019 janë shpenzuar 472 mijë lekë, e barabartë kjo me 30 %.  

Në zërin transferime buxhetesh, për vitin 2019 janë shpenzuar 595 mijë lekë, e barabartë kjo me 94.5 %.  

Në zërin investimet janë shpenzuar 28.944 mijë lekë ose  93.5 % e krahasuar me planin vjetor.  

Këto fonde INSTAT i administron në një program “Veprimtaria Statistikore”.  
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Tabela 10  

Mijë/lekë 

 

 
Realizimi i shpenzimeve sipas zërave për vitin 2019, krahasuar me planin vjetor paraqitet në pasqyrat e 
mëposhtme: 
 
Tabela 11: Realizimi i shpenzimeve Janar – Dhjetor 2019 
 

    VITI 2019     

Art SHPENZIMET PL.Vjetor Fakt 2019 R.Vjetor  ne  % 

600 Paga+sig 537,350 485,844 90.4 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 94,590 81,434 86.1 

  Shuma operative 631,940 567,278 89.8 

602 Shpenz per rritjen e AQ te trup  Buxheti   31,000 28,994 93.5 

  SHUMA  662,940 596,272 89.9 

 
 
Figura 4: Buxheti 2019 
 

 
 
Siç shihet nga të dhënat e tabelës, plani i shpenzimeve të buxhetit  në artikullin 600+601 (paga dhe sigurime ) 

që zë rreth 81 % të tij është realizuar 90.4 % , në artikullin 602  shpenzime të tjera korrente që ze  14 % te 

buxhetit është realizuar 87.1% dhe në artikullin 231 shpenzime për investime që ze 5 % të buxhetit  është  

realizuar 93.1%. Shpenzimet totale janë realizuar 89.9% në krahasim me planin vjetor.  
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  SHPENZIMET Plani Fakti % Realizimit 

  Veprimtaria Statistikore 662,940 596,272 89.9 % 

  Të ardhura jasht limitit     28,102 28,102              100 % 

  TOTALI 691,042 624,374  90.4 % 


